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'ViU TH ANT ■ PRIIMTINAS AMERIKAI IR MASKVAI
PRANCŪZIJA IŠARDĖ DERYBŲ PLANUS
Dėl Berlyno De Gaulle nenori tartis ne tik su SSSR, 
bet ir su Vakarę užsienio reikalų viceministenais

WASHINGTONAS, D. C. — JAV, Anglijos, Prancūzijos ir 
Vokietijos pasitarimai dėl būsimų Berlyno derybų su Sovietais 
turėjo prasidėti šį ketvirtadienį Londone.. Bet dėl Prancūzijos 
pasipriešinimo, pasitarimai buvo atšaukti.

Praeitą savaitę šiais klausi
mais nemaža kalbėta šių šalių 
ambasadorių pasitarimuose val- 
stbės departamente. Aukštesnių 
pareigūnų — viceministerių — 
pasitarimas Londone turėjo bū
ti sušauktas po įsitikinimo, jog 
ambasadoriai rado bendrą kal
bą. Visuomenė taip ir suprato, 
kai savaitės pabaigoj buvo pra
nešta apie aukštesnio rango di
plomatų konferenciją Londone.

De Gaulle vyriausybė tai lai
ko žmonių klaidinnimu. Vakarų 
ambasadoriai pastarajame posė
dy valstybės departamente penk
tadienį buvę toli gražu iki susi
tarimo. Prancūzijos prezidentas 
aplamai negali pateisinti sąjun
gininkų skubėjimo svarstyti 
konferenciją su Sovietais dėl Ber 
lyno. Jis, kaip ir Vokietijos 
kancleris, yra nuomonės, kad 
vienintelis kelias į susitarimą 
su Sovietais dėl Berlyno eina 
per Vokietijos interesų paauko
jimą. Jei Amerika su Anglija 
iš tikrųjų nemano Vokietijos 
reikalų aukoti, nėra jokios pras
mės šaukti konferenciją su So
vietais.
Kodėl Adenaueris patenkintas?

Kancleris Adenaueris, kad ir 
neskelbdamas Kennedžio tele
gramos šeštadienį, pareiškė esąs 
patenkintas jos turiniu. Bonos 
valdžios sluoksniuose tvirtina
ma, jog pasitenkinimą sukėlė 
prezidento pranešimas, kad va
kariečių konferencija Londone 
atidėta.

Londone pastebimas didelis' 
nusivylimas ir nusistebėjimas, 
nes užs. reikalų ministėrio pa
dėjėjas Evelyn Shuckburgh jau 
buvo gavęs įsakymą pasiruošti 
deryboms su sąjungininkais. 
Už vienos kitos dienos jis skris 
į Washingtona, kur ši tema bus 
toliau narpliojama ambasadorių 
pasitarimuose valstybės depar
tamente.

Anglams buvo žinoma, kad pa
sitarimams priešinasi De Gaulle. 
Bet kad nusileistų JAV prezi
dentas, tuo jie nesitikėjo.

Taikos korpo narė 
“įžeidė” Nigeriją

Afrikiečiai — dideli “patriotai”
IBADAN, Nigerija. — Diplo

matinę audrą vandens šaukšte 
sukėlė Amerikos mokytoja Mar
gery Michelmore iš Bostono, 
Amerikos taikos korpo narė, ku
ri su 36 kitais amerikiečiais bu
vo paskirta į Ibano universiteto 
kolegiją.

Ji parašė draugei atviruką, bet 
pametė, ir jį rado Nigerijos stu
dentai. Jame buvo parašyta, ko
kiame purve ir primityviškose 
sąlygose reikia čia dirbti. Taikos 
korpo nariai — net universiteto 
mokytojai — valgo, gyvena, dir
ba gatvėj. Ten, galima sakyti, 
atlieka ir savo tualetinius rei
kalus, rašė mergina savo drau
gei.

Tai paskaitę tūkstantis Nige
rijos studentų suruošė demons
tracijas ir priėmė rezoliuciją, 
kurioj Amerikos taikos korpo 
nariai buvo išvadinti “imperia-

IS VISO PASAULIO

Graikai nuteisė amerikietį
PIRĖJUS, Graikija. — Prisie

kusiųjų teismas nuteisė mirties 
bausme amerikietį Roger Ran- 
ney, 26 metų, iš Chanute, Kan. 
Jis nusisamdę du graikų jūri
ninkus į savo jachtą, bet grįžo 
be jų. Jūrininkų lavonų nera
do, bet teismas pripažino, kad 
juos nužudė amerikietis. Kalti- 
namamsis neprisipažino. Jis 
praeitais metais atvyko kaip 
turistas ir fotografas. Graikų 
policija jį laiko kontrabandinin
ku. Jo bylą dar svarstys apelia
cinis teismas.
Vokietija susidėsianti su SSSR

PERIGUEUX, Prancūzija. — 
Buvęs premjeras, prancūzų so
cialistų vadas ’Guy Mollet kal
bėjo, kad vokiečių kantrybė apie 
tautos suvienijimą išsisems per 
5 metus. Jei šio uždavinio ne
atliks Vakarų didieji, kaip kad 
yra įsipareigoję, Vakarų Vokie
tija pereis prie tiesioginių dery
bų su Sovietų Sąjunga. Krem
liaus uždavinys ir yra sukelti 
Vokietijos nepasitikėjimą Vaka
rais. Kito kelio ji neturės, kaip 
atsgrįžti į muš, yra išsireiškęs 
vienam Vakarų diplomatui Niki
ta Chruščevas.
Turkijai reikalinga koalicija
ANKARA. — Turkijos revo

liucinė valdžia išpildė prižadus: 
pakeitus konstituciją, pravedė 
rinkimus, tačiau nė viena par
tija daugumos nelaimėjo. Stip
riausia partija pasirodė buvusio 
prezidento Inonu (respublikonų 
liaudies partija). Ji gavo par
lamente 170 vietų iš 450 ir se
nate 61 vietą iš 150. Turkijos 
demokratiškumą parodė teisin
gumo partijos veikla. Ją suda
ro mirti nuteistojo premjero 
Menderes žmonės. Revoliucinė 
valdžia ir jai leido veikti. Ji pra
vedė į parlamentą 160 atstovų 
ir į senatą — 50. Respublikonų 
partija bandys sudaryti koalici
ją su dviem kitom mažesnėm 
grupėm — valstiečių ir naująja 
turkų partija.

—Rugsėjo 28 d. Vilniaus radi
jas paminėjo “Odisėjos” vertėjo 
Jer. Ralio 85 m. sukaktį. Pa
stebėjęs dr. Ralio sunkias gyve
nimo sąlygas, radijas pasisku
bino pažymėti, kad “buržuazi
niai vadeivos” rūpinosi dvarais, 
tačiau nepasirūpinę Raliui su
daryti nors pakenčiamas darbo 
sąlygas. (E) 

lizmo agentais”. Pareikalauta, 
kad Ibadano universiteto kole
gija tuoj juos išvarytų.

Miss Michelmore pasižadėjo 
pasitraukti, kad nuramintų af
rikiečių “patriotinius” jausmus. 
Skandalą stengiasi likviduoti 
JAV ambasadorius Nigerijoj ir 
Nigerijos ambasadorius Wash
ingtone. Į Ameriką yra atvykęs 
Nigerijos užs. reikalų ministe- 
ris Ja j a Washuku. Nigerija ga
vo iš angĮų nepriklausomybę 
praeitais metais. Ji yra didžiau
sia respublika Afrikoj, turi 35 
mil. gyventojų.

Colorado Springs, Colo. — šiaurės Amerikos oro gynybos vadovybė šeštadienį pravedė prati
mus, kurie vadinami "Operation Sky Shield II". Pratimu metu visi prekybiniai ir privatūs lėktu
vai buvo sulaikyti dvylikai vaiandp. Skraidė tik karo lėktuvai, kurie taškeliais buvo atžymėti len
toje ir kuriu pozicija visą laiką buvo žinoma. Dalis lėktuvu buvo paskirta "priešui". Tie lėktuvai 
visą laiką buvo sekami, kaip būtu sekami ir tikro priešo lėktuvai.

' JT IR KATANGA PASIRAŠĖ SUTARTĮ
Tshombe kalba apie pergalę prieš "taikos" armiją

ELISABETHVILLE, Katanga, Kongas. — Jungtinių Tautų 
įgaliotinis Mahmoud Khiari (iš Tunezijos) pasirašė taikos sutartį 
su Katangos prezidentu Moise Tshombe. Kad ji įsigaliotų, reikia 
dar Jungtinių Tautų vyriausios būstinės patvirtinimo.

Ginklų paliaubų sutartis bu
vo sudaryta rugsėjo 2’1 dieną 
Ndoloj, šiaurės Rodezijoj, kur 
ketvertą dienų anksčiau žuvo 
Dag Hammarskjoldas, skrisda
mas paliaubų deryboms su 
Tshombe.

Pagal naująjį susitarimą Jung
tinių Tautų “taikos” armija tu
rės pasitraukti iš Katangos įs
taigų, kurias užėmė staigiu puo
limu rugsėjo 13 dieną.

Pasikeis karo belaisviais
Sutartį pasirašius, pirmadie

nį prasidėjo pasikeitimas karo 
belaisviais. Į Katangos nelaisvę 
pateko 191 JT taikos armijos 
karys — samdiniai iš įvairių 
kraštų: 184 airiai, penki italai, 
vienas švedas ir vienas norve
gas. Jungtinės Tautos paėmė į 
nelaisvę 220 katangiečių.

JT armija turės prisitraukti 
iš pašto įstaigos, radijo stoties 
ir Lido viešbučio Katangos sos
tinėj Elisabethvillėj. Be to ji tu
rės užleisti svarbią strateginę 
vietą, tunelį prie įėjimo į sosti
nę. Sutarčiai įgyvendinti suda
rytos trys komisijos, po du ka
rininkus iš JT ir Katangos armi
jos.

Nuginkluos civilius
Katanga pasižadėjo žiūrėti, 

kad nė vienas civilis neturėtų 
ginklo. Susitarta susilaikyti nuo 
nedraugiškos propagandos.

Dėl Elisabethvilles aerodro- 
dromo susitarta, kad jis lieka 
bendroj priežiūroj ir juo galės 
naudotis abi pusės. Kareiviai 
grįš į tas pozicijas, kurias turė
jo užėmę rugsėjo 12 dieną, prieš 
pradedant puolimą.

Katangos prezidentas Tshom
be šį susitarimą laiko laimėjimo 
įrodymu. Kongo centrinė val
džia pareiškė, kad sutartis jo ne
liečia. Ji neišsižadės savo sie
kio “suvienyti” visą Kongą, tai 
yra, prijungti Katangos didžią
ją ir turtingąją, antikomunistų 
valdomą provinciją prie Kongo 
respublikos.

Kongo premjeras Adoula lai
ko taikos sutarties pasirašymą 
Jungtinių Tautų kapituliacija 
prieš Tshombę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Topekoj, Kan., buvo įreng
ta dar viena didžiųjų tarpžemy
ninių balistinių raketų Atlas 
bazė. Ten atgabenta 9 tokios ra
ketos. Amerika jau turi 45 At
las raketas, nukreiptas prieš So
vietų Sąjungą. Jos skrenda 9,000 
mylių ir gali pasiimti 5 mega
tonų bhanduolininę bombą (1 
megatonas lygus 1 milijonui 
TNT tonų). .

♦ Kancleris Adenaueris pa
siuntė naujas instrukcijas am
basadoriui Washingtone Grewe 
dėl derybų su Sovietais Berlyno 
ir kitais vokiečių klausimais.

♦ Kuba vėl apkaltino Ameri
ką agresijos veiksmu. Mat, sek
madienį, Amerikos pakrančių 
apsaugos kuteris išgelbėjo iš an
glų salelės tarp Kubos ir Flori
dos 45 kubiečių pabėgėlių.

Kennedžio vyriausybė pa
skelbė, kad Eisenhoweris, prieš 
pasitraukdamas iš Baltųjų rū
mų, patarė parduoti Jugoslavi
jai 135 sprausminius naikintu
vus.

Nužudė Afrikos vadac.
Teroristai likvidavo Urundi 

protektoriato premjerą
USUMBARU, Ruanda-Urun- 

di. — Sėdint restorano terasoj 
prie Tanganykos ežero Urundi 
protestoriato ministeriui pirmi
ninkui negrų princui Louis Rwa- 
gasore, 32 metu, politiniai tero
ristai paleido iš krūmų vienui vie 
ną, bet taiklų šūvį, ir premje
ras krito negyvas.

Urundi ir Rudanda yra belgų 
kolonijos. Jie jas valdo kaip 
Jungtinių Tautų patikėtiniai. 
Suteikus savivaldą, Urundi ne
seniai pravedė rinkimus, kuriuos 
laimėjo princo partija — Upro- 
na. Kitais metais Urundi, o taip 
pat Ruanda, turi gauti pilną ne
priklausomybę. Princas Rwa- 
gasore buvo sudaręs pirmąją 
Urandi vyriausybę.

I

J. Kennedy priėmė 
Suomijos prezidentą 
Viceprezidentas Lyndon Johnson 
susilaukė kupranugario varovo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Suomijos prezidentas Dr. Urho 
Kekkonen, 62 metų, atskridęs 
pirmadienį iš Kanados, susilau
kė iš prezidento Kennedžio šir- 
dingiausio priėmimo.

Prez. Kennedy puikiai supran
ta antikomunisto Kekkonen (jis 
buvo ūkininkų partijos vadas) 
sunkų uždavinį išlaikyti drau
giškus santykius su agresinguo
ju kaimynu — Sovietų Sąjunga. 
Suomija, viena iš demokratiš
kiausių šalių pasauly, buvo pri
versta karo metu eiti išvien su 
Hitlerio Vokietija. Pasimokę iš 
skaudžių pamokų, suomiai įsiti
kino, kad Vakarų demokratijos 
negali jiems padėti. Per karą 
Anglija buvo paskelbusi Suomi
jai karą, o Amerika nutrau
kė diplomatinius santykius, 
kad tik įtiktų kaip nors Stali
nui.

Prez. Kekkonen santykiuose 
su Sovietų Sąjunga laikosi gai
rių, nutiestų pirmojo pokarinio 
prezidento,’ taipgi konservato
riaus, Paasikivio. Įgavus gerą 
vardą Maskvoj, prez. Kekkonen 
nori tokį pat gerą vardą turėti 
ir Washingtone, parodyti Vaka
rų pasauliui, kad Suomija, kad 
ir neutrali tauta, savo kultūra 
ir santvarka priklauso demokra
tijos pasauliui.

Viceprezidento svečias
Sekmadienį į New Yorką at

skrido savotiškas JAV viceprezi
dento Lyndon Johnson svečias, 
kupranugarių varovas Bašir Ar- 
mad, 44 metų; iš Karachi, Pa
kistano. Juodu susipažino pra
eitą pavasarį, kai Johnsonas lan
kėsi Pakistane. Jis pakvietė ku
pranugarių varovą, kaip būdin
gą Pakistano liaudies atstovą, 
atvažiuoti pas jį į svečius ir su
sipažinti su Amerika.

Sekmadienio vakarą Johnso
nas atsivežė laimingąjį pakista
nietį į savo rančą Texase. Jis 
yra numatęs Baširui panašią ke
lionę po rančą, kokią prieš ke
letą mėnesių atliko Pakistano 
prezidentas maršalas Ayub 
Khan. Svečias vadina savo šei
mininką Amerikos vicekara- 
lium.

VIETOJ GENERALINIO SEKRETORIAUS 
BUS JUNGTINIŲ TAUTŲ “KABINETAS”

JAV padarė didžiausią nuolaidą Sovietams, pripažino 
Stevenson, Jungtinių Valstybių vyriausias delegatas

NEW YORKAS. — Adlai Stevenson, Amerikos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose, sekmadienį kalbėjo savaitiniame pranešime 
per televiziją ir pirmadienį — spaudos klube apie sunkias derybas 
su Sovietais dėl laikino Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus 
(administratoriaus) parinkimo.

Sirijos vyriausybė 
krypsta į Vakarus 
Gerina santykius su arabų 
kaimyninėmis valstybėmis

DAMASKAS, Sirija. — Ne
žiūrint Sirijos revoliucinės val
džios neutralumo principo dek
laravimo, užsienio stebėtojai vis 
drąsiau tvirtina, kad ši arabų 
šalis pasidarė draugiškesnė va
kariečiams.

Laikinasis premjeras Dr. Kuz- 
bari nasseristų užmetimus apie 
tariamą susidėjimą su kapitalis
tais atremia pareiškimu: “Mes 
nesiduosime įsakinėjami nei ka
pitalistams nei komunistams”.

Naujoji vyriausybė rodo dide
lį draugingumą Jordanijai, Tra
kui — šalims, kurių valdytojai 
buvo nuolatiniuose konfliktuose 
su Nasseriu.

Kraštutinių politinių grupių 
■— nasseristų ir komunistų vei
kla yra suvaržyta. Pabėgęs Na- 
sserio laikais Sirijos komunistų 
vadas Bagdaš paprašė leidimo 
grįžti iš Čekoslovakijos. Prem
jeras pavedė reikalą spręsti vi
daus reikalų ministeriui, neslėp
damas savo nusistatymo prieš 
Bagdašo grįžimą.

Kai kurios reformos lieka
Nasseris, po Sirijos prijungi

mo prie Egipto 1958 metais, pra
vedė nemaža ekonominių ir so
cialinių reformų, laikydamasis 
savo valstybinio socializmo prin
cipo.

Naujoji vyriausybė dalį refor
mų paliks, bet laikysis laisvos 
ekonomijos dėsnio. Nacionali
zuotos nuosavybės bus grąžin
tos savininkams, kompanijoms, 
bet 25% pelno bus paskirsty
ta darbininkams. Darbininkų at
stovai liks fabrikų, įmonių tary
bose, kurios tvarko gamybos, 
prekybos, darbo klausimus. 
Taipgi lieka galioj Nasserio pra
vesta žemės reforma, didžiųjų 
ūkiu išdalinimas bežemiams. c

Teatrai per menkai 
vaizduoja gyvenimą

“Švyturio” žurnalas 17 n-ry 
paskelbė pasikalbėjimą su Lie
tuvos kultūros ministro pava
duot. V. Jakelaičiu. šis nu
rodė, kad pirmą pusmetį Lietu
vos dramos teatrai pastatė 119 
veikalų, juos žiūrėję apie pusė 
mil. lankytojų, bet kartu ir nu
siskundė, kad buvo per mažai 
pjesių vaizduojančių šių dienų 
gyvenimą (suprask — vad. ko
munistinę statybą — 3). Teatrai 
Lietuvoje paraginti ypatingai 
pasitempti komunistinių suva
žiavimų proga, štai, Vilniaus 
akademinis dramos teatras be 
N. Pogodino “Trečiosios pateti- 
nės” dar rengia ir Šekspyro ko
mediją “Daug triukšmo dėl nie
ko”. Kauno dramos teatras be 
dramos,. demaskuojančios “im
perialistų pastangas”.

Jis patvirtino, kad Burmos 
ambasadorius U Thant yra pri
imtinas abiem pusėm — Ameri
kai ir Sovietų Sąjungai — kaip 
kandidatas į laikinus Hammars- 
kjoldo įpėdinius. Amerika jo 
kandidatūrą remianti su dides
niu entuziazmu, negu Maskva. 
Tačiau iš Zorino gautas pritari
mas, kad jis burmiečio kandida
tūrai nesipriešins.

Organizuoja JT “kabinetą”
Stevensonas apibūdino būsi

mą generalinį sekretorių su pa- 
sekretoriais kaip kabinetą, Jun
gtinių Tautų kolektyvinę vykdo
mąją valdžią. Gen. sekretorius 
bus lyg koks pasaulinės valdžios 
premjeras. Prieš akis tebėra 
didelės problemos, kokias teises 
suteikti kabineto galvai ir ko
kias .— jo padėjėjams, pasekre- 
toriams.

Amerika ir kitos šalys padarė 
Sovietams didžiausią nuolaidą, 
sutikdamos pereiti prie kabine
tinės sistemos JT vadovybėje, 
pripažino Stevensonas. Nuolai
da buvo reikalinga atsispirti 
prieš Sovietų reikalavimą — pa
skirti tris pasekretorius politi
niu, ne geografiniu pagrindu, ir 
suteikti jiems veto teisę.

Iš pradžių daug kam juokin
gai atrodė Maskvos projektas, 
vakariečių pavadintas troikos 
vardu (triumviratu). Nors So
vietai tuo tarpu savo reikalavi
mo pilnai nepravedė, bet paruo
šė dirvą šiai kovai kitais metais, 
kai bus renkamas nuolatinis JT 
generalinis sekretorius. (U 
Thant tarnautų iki 1963 metų 
balandžio 10 dienos).

Ginčai dėl pasekretorių
Amerika stengiasi prikalbinti 

Sovietus, kad jie sutiktų su pen
kiais pasekretoriais, “kabineto” 
nariais. Jie nori trijulės arba 
šešiukės. Pasekretoriai pagal 
JAV projeklą būtų iš JAV, Vaka 
rų Europos, Sovietų Sąjungos, 
Afrikos ir Lotynų Amerikos. So
vietai nori šeštą — iš Rytų Eu
ropos, kad atsvertų Vakarų Eu
ropą ir tuo parodytų jos padali
nimą į komunistų ir antikomu- 
nistu blokus.

Stevensonas kalbėjo pirma
dienį spaudos klube, jog jis spi
riasi Zorino reikalavimui, kad 
generalinis sekretorius duotų 
viešą politinę deklaraciją ir pa
sižadėjimą nuolat tartis su pa
sekretoriais. Tuomet jis nebe
turėtų veikimo laisvės, nes sek
retoriai, kad ir be veto teisės, 
galėtų jį privaldyti. Ir kartu tai 
būtų pavojingas precedentas 
ateičiai, kada ateis laikas rinkti 
naują generalinį sekretorių 5 
metams, pasakė Etevensonas.

♦ Gen. Maxwell Taylor, prezi
dento gynybos reikalų patarė
jas, atskrido į Pietų Vietnamą 
tirti JAV pagalbos reikalingu
mą. Jis mano, kad P. Vietnamas 
galės apsiginti be JAV kariuo
menės pagalbos. Jam reikia dau
giau ginklų, geresnio apmoky
mo ir daugiau technikų, instruk
torių.
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MOVING MOVING'
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KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.
ŠešL 9 iki 12:30 po piet

ant visą taupymo 
sąskaitą

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet 

uždaryta vigą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

tydamas galvojo poetas, rymojo 
kritikas, šypsojo rašytojas; 
blauzdą per kelią permetęs kitas; 
ponios tviskėjo. Omaras, Oma
ras...

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
Persų poeto Omaro Khayya- 

mo pasaulyje žinoma poema 
“Rubaiyat” išversta Į daugelį

RIVERSIDE, CALIF.
Raudonas vynas, žibintai 

Omaro šventėe

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

IS TOLI IR ARTI ‘ • r< 
'lujidUsB
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ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9

District Savings
r--------------- » and loan association

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
C L if f side 44)104

Vieta automobiJ lamp, įtaigos kieme

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje savo jubiliejaus 

proga ryžtasi gauti 
lz000 naujų narių

Didžiausioji lietuvių fraterna- 
linė organizacija — SLA sėk
mingai veikdamas rodo platų 
veržlumą didinti narių skaičių.

Kaip praneša laikraščiai, ku
rie palankiai bendradarbiauja su. 
Susivienijimu, SLA kuopos jau 
įvykdė jubiliejinius minėjimus 
ir parengimus, kuriuose daly
vauja plačioji visuomenė ir tuo 
būdu prisidėjo prie lietuviško 
veiklos pagyvinimo. SLA jubi
liejiniai parengimai daugelyje 
vietų artimiausioje ateityje dar 
įvyks. Toks organizacijos gyvu
mas yra sveikintinas ir naudin
gas organizacijai, kadangi į ją 
atkreipia lietuvių visuomenės 
visuotiną dėmesį.

Bet kiekvienas toks parengi
mas, nors ir labai iškilmingas, 
pasibaigia, nepalikdamas SLA 
veikloje žymesnių pėdsakų.
Sumanymas gauti Susivienijimui 

1,000 naujų narių
SLA Centras, turėdamas Va

jaus Komisijos pilną pritarimą, 
pasiryžo grynai praktiniu dar
bu paminėti savo išimtinos reik
šmės 75 metų — Deimantinį ju
biliejų. Tuo tikslu buvo kreip
tasi į visus žymesniuosius SLA 
veikėjus bei organizatorius, 
kviečiant juos pasistengti iki 
ateinančių metų gauti 1,000 
naujų narių, šio sumanymo ap-

51% MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,CC0 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

’ metupajamas-^iptisirsąžinlnpcispatamai/lmas b

’ JUOZAS NAUJOKAITIS

K.OC-*

NSURED

ant Bonus 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation 

skaičiavimas labai .paprastas, 
nes SLA turi suregistravęs žy
miai daugiau, kaip 350 veikėjų 
ir organizatorių. Jie visi kvie
čiami šio vajaus eigoje, pirmiau
sia kad kiekvienas jų gautų tik 
po 3 naujus narius. O jiems vi
siems šį kvietimą palankiai pri
ėmus, Susivienijimas užtikrintai 
gaus bendroje sumoje 1,000 nau
jų narių. Sumanymas pilnai 
įgyvendinamas, kadangi kai ku
rie veiklūs organizatoriai dar tik 
pernai sugebėjo gauti net iki 100 
naujų narių. Tad nedidelėmis 
pastangomis, jeigu tik jie visi 
parodys gerus inorus, kurių 
jiems niekada netrukdavo, ne
abejotinai kiekvienas galės su
rasti tuos tris naujus narius, 
tuo būdu padarydami didelį ir 
reikšmingą patarnavimą lietu
viškai organizacijai, kurios tei
kiamomis naudomis pastoviai 
nadojasi maždaug 12 tūkstan
čių lietuvių. Kiekvienas aktyvus 
SLA veikėjas be abejonės su
pranta, jog čia jų darbo pradi
nės pastangos, o vėliau jie dirbs 
ir toliau surasdami tiek naujų 
narių, kiek sąlygos leis.
SLA veikėjai laukia lietuviškos 

visuomenės nuoširdaus 
palankumo ir pritarimo

Darbas pradedamas plačiausiu 
mastu, nes visose lietuvių kolo
nijose šiame ypatingos reikšmės 
pasiryžime pakviesti dalyvauti 
visi gerai žinomi ir savo uolu
mu pasižymėję veikėjai. Jie, ži
noma, kreipsis į visas lietuviš
kas šeimas ir pavienius asmenis. 
Jų kalba taip pat aiški ir kiek
vienam praktiškai naudinga. 
Juk SLA turėdamas stambius 
kapitalus sutelkęs savo ižde ir 
išplėtęs naudingiausių, šioje ša
lyje daugiausia praktikuojamų 
apdraudų planą, kiekvienam su
gebės surasti tinkamiausią ir 
priimtiniausią apdraudą. Mūsų 
gyvenime apdrauda svarbi ir 
kas nori savo šeimos ateitį už
tikrinti, be abejonės ieško ap- 
draudos. Tad kodėl nepaimti to
kią būtinai reikalingą apdraudą 
savoje lietuviškoje organizaci
joje ir tuo pačiu sustiprinti or
ganizuotas lietuviškas pajėgas?

Jeigu tokiu supratimu mūsų 
visuomenė sutiks SLA organiza
torius, tai jų darbas bus nesun
kus ir pageidaujamas tūkstan
tis naujų narių bus SLA užtik
rintas. Šio SLA jubiliejaus pro
ga SLA Pildomoji Taryba sutei
kė visą eilę palengvinimų ir pri
vilegijų, kuriomis verta pasi-

Tell City (Ind.) pramonės įmonė mini apsaugos nuo gaisro savaitę, atkurdama didžiojo 1871 m. 
Chicagos gaisro vaizdą, kuris menamai kilęs kai karvė paspyrusi liktarną.

naudoti. O svarbiausia, kad SLA 
veikėjai ir organizatoriai, stip
rindami Susivienijimą, jaučia, 
jog dirba lietuvišką darbą, kurs 
visokeriopai yra naudingas ly
giai atskiram asmeniui, kaip ir 
visai lietuvių visuomenei. '

P. Sugintis

LOS ANGELES, CALIF.
Kviečiamas jaunimas

Gavau žinią, kuri gatava su
rašyta ir čia ji skelbiama.

“Bendruomenė organizuoja 
laisvą literatūros mėgėjų sam
būrį, kuris rinktųsi kas mėnesį 
ar rečiau, pasiklausytų ir dis
kutuotų apie lietuvių ir pasauli
nę literatūrą bei su ja susiju
sias gyvenimo problemas. Gali 
priklausyti jauni lietuviai, kurie 
tik mėgsta literatūrą ir pajėgia 
apie ją kalbėti bei suprasti arba 
mėgina ją kurti. Tai ne kursai, 
o laisvų žmonių laisvi pašneke
siai, vyresnių (rašytojų) globo
jami, todėl naudingi, laviną.

Pirmas literatūros mėgėjų su
ėjimas bus lapkričio 5 d. (sek
madienį), 6 vai. vakare Lietuvių 
Bendruomenės Centro svetainė
je (4415 Santa Monica Blvd.). 
Po pasikalbėjimo bus minkštų 
gėrimų ir šokiai prie plokštelių 
muzikos. Pirmą pasikalbėjimą 
praves Alė Rūta.

Piknikavimas bąigėsi
Spalio 8 d. losangeliečiai bene 

bus baigę šių metų piknikus, 
gausiai susirinkę į vietinės ra
dijo valandėlės laikytojų sureng
tąjį. Oras jau buvo vėsokas, bet 
toks piknike dalyvavusiųjų skai
čius rodo, jog radijo valandėlė 
ir jos laikytojai yra čia popu
liarūs.

Piknikai per šios vasaros tre
jetą mėnesių buvo rengiami be
veik kas sekmadieni. Vis toje 
pačioje vietoje ir^panasia tvar
ka. Tik Mažosios Lietuvos Bi
čiulių Draugijos piknikas, su ma
žyte klaipėdiečių gyvenimo pa
rodėle bei dainininkais, ir skau
tų piknikas, su vaikų sportu, iš
siskyrė iš kitų piknikų, kurių pa
grindinė atrakcija vaišės ir pa
šnekesiai.

SLA kuopos parengimas
SLA 75 kuopa 1962 metų sau

sio 28 d. parapijos salėje yra nu
mačiusi surengti viešą parengi
mą — vaidinimą. Programą pa
ruoš ir atliks vietiniai dramos 
sambūrio vaidintojai.

Kuopos narių eilinis susirinki
mas įvyks lapkričio 11 d. 6 vai. 

• vak. parapijos salėje. Jame bus 
aptarti parengimo ir metinio su
sirinkimo reikalai.

— Balys ir Magdalena Mac- 
kialos iš Cleveland, Ohio, persi
kėlė gyventi į Kaliforniją. Jje 
Clevelande buvo Vaidilos teatro 
nariai aktoriai. , Keikia tikėtis, 
kad dalyvaus ir losangeliečių te
atrinėje veikloje. J. Klauseikis

kalbų. Lakus, įmantrus, spalvo
tas kūrinys. Lietuviškai iki šiol 
tebuvo žinomi paskiri gabalai.

Poetas Kleopas Jurgelionis 
kūrinį išvertė lietuvių kalbon. 
Ne ištisai, o tik svarbesnes vie
tas.

Spalio 1 d. Kl. Jurgelionis pas 
save sukvietė pažįstamų rašyto
jų būrelf pasiklausyti “Rubai- 
■yat”. Iš Los Angeles, apylinkių 
atvyko, keturiuose automobi
liuose, rašto vyrai ir moterys. 
Dabar K. Jurgelionis gyvena už 
kelių dešimčių mylių nuo Los 
Angeles, apie 20,000 gyventojų 
turinčioje Riverside, Calif.

Omaras buvo ne tik pagarsė
jęs astronomas, bet ir didelis 
raudono vyno mėgėjas. Vynas 
svečių laukė išsirikiavęs raudo
nuose kakluose: amerikietiškas, 
vokiškas, prancūziškas, Pietų 
Amerikos, lietuviškas. Sodelyje 
uždegti žibintai. Ant suolelio po 
stogeliu sėdėjo Kleopas su Ale 
Rūta ir skaitė — deklamavo 
“Rubaiyatą”. Klausėsi žilabarz
dis, senuosius “R” veikalus var-

oaai

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje. 
/ Taupytojų patogumui: .naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 
Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings
6245 So. Western Avenue 
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Kleopas, užsidėjęs persišką 
Omayo laikų kepuraitę, gyvente 
pergyveno, tarsi savo rankose 
laikytų juodaplaukę baltakūnę, 
tarsi vyno kaklas džiaugsmo pri
silaikymui, tarsi galvos skaus
mai vienas didžiųjų smagulių, 
nuovargio užuomarša paliktina 
jaunųjų jaunuose svaiguliuose. 
Nors Kleopas jau baigia 76- 
sius...

Ilgam atminimui pasiliks ta
sai žibintų, raudono vyno oma- 
riškas vakaras pas Kleopą Jur- 
kelionį. Kada nors atspindžiai 
kalbės iš knygų, atsiminimų. 
Talkins nuotraukos, lengvutėliai 
atvykusioj© iš Argentinos užce- 
lefanuotos.

Bus smagaus skaitymo, kai 
(kieno?) “Rubaiyatas” lietuviš
kai pasirodys knygų lentynose.

(lg)

KING

HAMILTON, ONT.
Prasidėjo organizacijų veikla
Visi parengimai gryname ore 

jau pasibaigė ir prasidėjo orgar 
nizacijų veikla po stogu. Jau 
įvyko keli parengimai, būtent: 
sporto klubo “Kovas”, akt. Sta
sio Pilkos rečitalis kartu su vie
tine p-le L. šukyte (sopranas); 
spalio 7 d. buvo pirmas paren
gimas Šalpos Fondo, kuris la
bai gerai pavyko. Smulki apy
skaita bus patiekta kiek vėliau.

Parapijos choro vakaras
Hamiltono parapijos choro 

vakaras ruošiamas š. m. spalio 
21 d., t. y. šeštadienio vakare 
slovakų salėje, kuri yra 1406 
Barton St. E. Choro vedėjas 
sol. V. Verikaitis ir visi choro 
dalyviai maloniai kviečia visus 
hamiltoniečius atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką. Ypač 
kviečiamas jaunimas ir apylin
kės lietuviai. Hamiltonas turi 
tik vieną chorą ir verta jį pa
remti! V. D.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

INSURED

KI. Prieigauskui 67 m.
Plačiai žinomam laikraštinin

kui ir visuomenininkui Kl. Priei
gauskui š. m. spalio 14 d. suė
jo 67 m. Kl. Prielgauskas yra 
senosios kartos laikraštininkas 
ir, be “Naujienų”, dirba dar 
kituose laikraščiuose, nežiūrint 
savo susilpnėjusios sveikatos. 
Malonu pažymėti, kad jubilia
tas yra didelis tolerantas, opti
mistinių minčių kėlėjas, ven
giąs smulkmeniškų, asmeniškų 
intrigų; laįiai susirūpinęs jau
nosios kartos lietuvišku auklė
jimu.

Paskutinis Kl. Prielgausko šū
kis: steikime šeštadienines mo
kyklas tėvams, kurie yra aplei
dę savo vaikų auklėjimą lietu
viškoje dvasioje. Jis kiekviena 
proga tatai primena spaudoj 
ir susirinkimuose. Tenka pa
žymėti, kad Hamiltono lietuvių 
kolonijoje viešpatauja darna.

VI. B.
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V. PETRAITIS

JAV IR RUSIJOS APSIGINKLAVIMAS
(Tęsinys)

JAV strategija paremta kol 
kas nusistatymu nepradėti pir
miems atominio karo, o smogti 
tik po to, kai priešas pradės ato
minį karą, arba kai JAV pra
dės pralaimėti konvencinį karą. 
Nuo rusų atominių bombų JAV 
skaudžiai nukentėtų: didesni 
miestai būtų sugriauti ir žūtų 
kelios dešimtys milijonų žmo
nių. Vienok JAV atbminiu ba
zių didžiumą Rusija nepajėgtų 
pirmu puolimu sunaikinti, nes 
jų yra labai daug ir jos plačiai 
išmėtytos, o plaukiančios bazės 
sunkiai pažeidžiamos.

Po keliolikos minučių nuo pir
mos rusų atominės bombos spro
gimo, iš JAV nesunaikintų ba
zių pakiltų raketos ir bombone
šiai su vandenilio bombomis. Pir
mą atakuojantį smūgį sudarytų 
pakilę iš 80 JAV ir užjūrių ba
zių bent pusė 1,700 bombonešių. 
Vieno tokio bombonešio bomba, 
nukritusi ant Maskvos, sunai
kintų visiškai miestą ir gyven
tojus. Iš daugelio bazių prie Ru
sijos sienos pakiltų apie treč
dalį iš 2,000 bombonešių, iš 
Anglijos ir Italijos 90 “Thor” 
ir ‘‘Jupiter” raketų, iš lėktuvne
šių bent pusė iš 1,500 bombone
šių, bent 3 iš 5 povandeninių 
“Polaris” tipo ‘laivų paleistų 
48 raketas, iš JAV bazių pakiltų 
39 “Atlas” raketos, iš kitų ba
zių prie Rusijos pakiltų 300 
Mace ir “Matador” raketų, iš 
Pacifiko laivyno 50 “Regulus” 
raketų, žodžiu, ant Rusijos nu
kristų apie 2,000 atominių bom
bų. Po pirmo smūgio sektų ant
ras. Per pirmas 2'4 valandas 
JAV galėtų apmėtyti Rusiją 
atominėmis bombomis bendro 
galingumo tolygio 16 bilijonams 
tonų TNT, 400 kartų didesnio už 
visas išmestas per Antrą Pa

saulinį karą bombas. Jei pirmo 
smūgio bombų dauguma pasiek
tų taikinius, tai 80—90% Rusi
jos gyventojų žūtų, visi dides
ni miestai būtų išgriauti ir 85% 
pramonės sunaikinta. Jei net 
tik trečdalis pasiųstų bombų pa
siektų tikslą, dauguma didesnių 
miestų būtų sugriauta, kelios 
dešimtys milijonų žmonių žūtų 
ir didesnė pusė pramonės sunai
kinta.

Pastaruoju laiku plačiai kal
bama apie naują ginklą — neu
tronų bei kobalto bombas, ku
rios beveik nesukeltų nei sprogi
mo, nei karščio, o tik paskleistų 
mirtinus radioaktyvius spindu
liavimus, žudančius gyvybes. 
Senatorius Thomas J. Dodd yra 
pareiškęs, kad neutronų bomba 
turės lemiančią įtaką kare ir 
kad, jei rusai pirmi ją pasiga
mins, ta jų pirmenybė gali kai
nuoti mums mūsų laisvę. Kaip 
toli JAV ir Rusija yra pažen
gusios toj srityje, neturime ži
nių.

JAV ir Rusija deda pastangas 
sukurti priešbombinę bombą ar
ba atominių bombų žudiką'(an
timissile missile). Toksai ato
minis raketinis sviedinys, spro
gęs atlekiančios priešo atomi
nės bombos aplinkoje, paskleis
tų neutronų sriautą, kuris pa
darytų priešo bombą nepavojin
ga, nesprogstama. šitas bombų 
žudikas iškilo pastaruoju metu 
kaipo lemiantis veiksnys ginklų 
varžybose. Valstybė, kuri pir
ma jį pasigamins, bus pajėgi su
naikinti atlekiančias atomines 
bombas ir pati pulti priešą be 
baimės susilaukti atkeršyjimo. 
Kaip gi atrodo ta varžyba faktų 
šviesoje? Tikrovė nėra džiugi
nanti.

1955-56 m. JAV Armija pra
dėjo tirti galimybę pagaminti

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

A1/1% INVESTMENT74 / accounts W W*
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis», mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas. \ ■
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

I

atominiu bombų žudiką. 1957 m. 
Apsaugos Departamento moksli
ninkai, nesutardami tarp savęs 
ir pravilkinę keletą mėnesių 
sprendimą, leido pagaliau Ar
mijai sudaryti atominių bombų 
žudiko “Nike-Zeus” programą. 
1958 m. atominiai bandymai erd
vėje patvirtino, kad galima neu
tralizuoti atlekiančias atomines 
bombas. Armija pradėjo išvys
tyti tam tikslui specialius rada
rus ir raketas. Armija ir jos 
rangovas Western Electric Co. 
buvo įsitikinę, kad “Nike-Zeus” 
sėkmingai veiks. Jie išvystė kie
to kuro raketą su 450,000 sva
rų stumiama jėga, kuri buvo pa
jėgi išmesti per kelias sekun
des raketą į 75 mylių aukštį.

Armija prašė leidimo gamin
ti iš anksto pagelbinės “Nike- 
Zeus” raketos dalis, numatyda
ma, kad pirma raketa bus pa
gaminta 1963 m. Kongresas pa
skyrė tam liksiu i 137 milijonus 
dol., tačiau Eisenhowerio val
džia, patarta kai kurių skeptiš
kų specialistų, išbraukė tas lė
šas. Armija 1960 m. atnaujino 
prašymą leisti gaminti reikalin
gas raketai dalis. Nežiūrint 
Kongreso pritarimo, valdžia vėl 
nesutiko patenkinti prašymą, 
samprotaudama, kad pirma 
reikia galutinai išbandyti ato
minės bombos numušimo sėk
mingumą. Kad papildomas da
lis reikia gaminti iš anksto, ma
tosi iš šio pavyzdžio: pilnai “Ni
ke-Zeus” sistemai reikia panau
doti šimtus milijonų komplikuo
to tipo trąnsistorių, kurių ga
myba užtruktų daugelį mėnesių 
po to, kai bus duotas užsaky
mas.

1961 m. Kennedy valdžia taip 
pat neleido gaminti pagelbinių 
dalių, atmesdama Armijos pra
šymą gauti 270 milijonų tam 
tikslui ir patvirtindama reikalą 
pirmiau išbandyti “Atlas” rake
tos numušimo sėkmingumą. Tas 
bandymas numatytas atlikti 
1962 m., iššaunant iš Vanden- 
bergo oro laivyno bazės Kalifor
nijoje “Atlas” raketą, kurią pa
sitiks “Nike-Zeus” raketa, pa
leista iš Kwajalein salos Pacifi- 
ke.

Autoritetingi asmenys sako, 
kad pavojinga laikytis tokio at
sargumo. Jie tvirtina, kad po 
1962 m. bandymo Pacifike už
truks nemažiau 4 metų, kol bus 
pagaminta pirma “Nike-Zeus” 
raketa. Tenka su apgailestavi
mu konstatuoti, kad raketos pa
gaminimas bereikalingai yra 
užtęstas dėlei valdžios neįver
tinimo jos svarbos ir dėlei ne
sutariančių mokslininkų ginčų. 
Kai kurie jų mano, kad raketa 
bus neefektyvė, nes priešas ga
li siųsti daug netikrų bombų, 
kad ji bus per brangi ir tik maža 
gyventojų dalis galės būti apsau
gota, kad daugelio bombų ata
ka prisotins sistemos elektroni
nius “smegenis” ir ji nustos vei
kusi.

Sovietų Rusija, pradėjusi vė
liau tyrimus su atominiu bom
bų žudiku, nedelsdama pastūmė
jo tą darbą pilnu tempu, žval
gybos suteiktos žinios sako, kad 
Rusijos dabartinių sprogimų 
ore tikslas — ištobulinti specia
lias raketų galvutes atominių 
bombų žudikui. Jei tai pasitvir
tintų, tai rusai būtų pralenkę 
JAV. Kai kurie mano, kad 
Chruščiovo nenuolaidumas ir vi
siškas nesukalbamumas pareina 
nuo jo įsitikinimo, kad atominių 
žudikų gamybos srityje Rusija 
yra pralenkusi JAV.

Rusijos atominiai sprogimai 
ore yra surišti ir su milžiniškų 
atominių bombų projektu. Tas
so agentūra šį rugpjūčio mėn. 
pranešė, kad Sovietų Sąjunga 
išdirbo projektus milžiniško ga
lingumo bombų: 20, 30, 50 ir 
100 megatonų, apie kurias gy
rėsi ir Chruščiovas. Specialistų 
žiniomis, tokių bombų pagamini
mas nesudaro ypatingų sunku
mų.

Didžiausia JAV bomba, išban
dyta 1954 m. Pacifike, buvo 15 
megatonų. Ji nušlavė salą. JAV 
turi neišbandytų 20 megatonų 
bombų, skirtų B-52 bombone
šiams. JAV tarpkontinentinės 
raketos neša 5 megatonų bom

bas. 100 megatonų bomba suly
ginti] su žeme didžiausį JAV 
miestą, visiškai sugriaudama 
kiekvieną pastatą 12 mylių spin
duliu arba 450 kv. mylių plote. 
Jos karštis mirtinai apdegintų 
kiekvieną esantį 50 mylių nuo
tolyje nuo bombos sprogimo, o 
radioaktyvūs krituliai, išnešio
ti vėjais, galėtų sunaikinti daug 
gyvybių plote tolygiam Nauja
jai Anglijai. Tokia bomba ga
lėtų sunaikinti kiekvieną pože
minę bazę. JAV galėtų pasiga
minti tokią bombą apie 1963 m. 
Tą patį galėtų padaryti ir Rusi
ja ir gal net greičiau.

Teoretiniai imant, 100 mega
tonų bomba galėtų sverti apie 
3%> tonas. Sovietų Rusijos sa
telitas “Vostok 22”, kuriame 
Titovas apskrido kelis kartus 
žemę, pakelia 7 tonas. JAV 
“Atlas” raketa pakelia 2 tonas,

o “Titan” kiek daugiau, tačiau 
bombonešis galėtų pakelti 100 
megatonų bombą.

JAV kol kas nesirengia gamin
ti tokių milžiniškų bombų, nes 
kelios mažesnės bombos gali pa
daryti didesnę žalą, negu toly
gaus joms megatonų skaičiaus 
viena didelė bomba. Dalykas tas, 
kad bombos sunaikinto ploto 
spindulys didėja proporcingai 
ne megatonų skaičiui, bet tik 
kubiniai šakniai iš megatonų 
skaičiaus. Pavyzdžiui, 100 me
gatonų bombos sunaikinto plo
to spindulys yra 12 mylių ir plo
tas 452 kv. mylios, o 5 me
gatonų bombos tas spindulys sie
kia 4.44 mylių ir plotas — 62 
kv. mylios. Taigi dvidešimt 5 
megatonų bombų sunaikintu be
veik 3 kart didesnį plotą negu 
viena 100 megatonų bomba.

Nėra aišku, kodėl rusai pa-

t

siryžę gaminti tokią milžinišką 
bombą. Greičiausiai tai tero
ro tikslu. Gali būti, kad rusai 
įsitikinę, jog jei tokia viena bom
ba visiškai nušluotų tokį mies
tą kaip New Yorkas, Čikaga ar 
Los Angeles, tai JAV kapituliuo
tų, kaip kapituliavo japonai po 
Hirošimos ir Nagasaki. JAV stra 
tegai, pasitikėdami savo atomi
nių bombų potencialu, atmeta 
tokią galimybę. Tik kažin ar 
išmintinga yra JAV strategija 
pulti tik po to, kai priešas, pul
damas pirmas, pusiau sutriuš
kins JAV. Gal istorija ir įver
tins tokį JAV humaniškumą, ta
čiau kažin ar verta mokėti už 
tai tokią brangią kainą.

(Pabaiga)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ŽEMAIČIŲ KLUBAS
žemaičiu Kultūros Klubas ato

stogas užbaigė. Dabar ir vėl 
pasiners klubo ir visuomeninėje 
veikloje.

Klubo mėnesinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, spalio 
18 d. 8 vai. vakare Hollywood 
svetainėje, 2117 W. 43rd Street. 
Visi klubo nariai-ės, kurie tik 
galite, dalyvaukite, nes turime 
daug svarbių reikalų svarsty
mui. Komisija pateiks rapor
tus iš 2-jų piknikų. Yra kelioli
ka narių mirusių. Be to, turė
sime pasikalbėti apie būsimą 
metinį parengimą, kuris įvyks 
gruodžio 3 d. Hollywood svetai
nėje.

Tad pasimatysime visi trečia
dienio vakare Hollywood sve
tainėje.

Pirmininkas Steponas Narkis
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In Commonwealth Edison and
Public Service Company’s 

“Fim-iii-tlie-Sun 
Electric Dryer 
Sweepstakes”

FREE ENTRY BLANK AT YOUR 
ELECTRIC DRYER DEALER’S

Yours for the asking. And while you’re at 
your dealer’s, be sure to look at his selec
tion of new Flameless Electric Dryers, 
because nothing dries clothes faster, 
cleaner or fresher than a fume-free electric 
dryer. And they cost $30 to $50 less to 
buy than any other kind?

So Clean. So Safe, So_Modefn.

FLAMELESS
ELECTRIC DRYINSd Commonwealth Edison

ANO

a e. cu Public Service Company

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909

10 porų apmokamos 
atostogų išlaidos!

{skaitant kelionės išladas 
lėktuvu arba traukiniu!

t

7 dienos ir 6 naktys 
puikiame kurorto hotely!
OFICIALIOS TAISYKLĖS: 1. Pasinaudokite žemiau pridėtu 
arba gautu iš elektros reikmenų pardavėjo blanku. Parašy
kite savo vardą ir adresą ir nurodykite pagrindą, dėl kurio 
jūsų manymu daugelis perka elektrinius džiovintuvus. Tegu 
reikmenų pardavėjas pasirašo blanką.
2. Įmeskite blanką Į specialią dėžę savo pardavėjo krautu
vėje. Blankų priėmimas baigiasi 1961 m. gruodžio 9 d. už
darius krautuvę.
3. Traukimą praves Reuben H. Donnelley korporacija apie 
1961 m. gruodžio 20 d. Laimėtojų vardai bus paskelbti. De
šimt laimėtojų gaus po 2 bilietus dviejų žmonių kelionei i 
Las Vegas ir atgal, o taip pat teisę 7 dienoms ir 6 naktims ap
sistoti hotelyje. Laimėtojai — jei norės — galės gauti pri
zus grynais pinigais.
4. Varžybose gali dalyvauti visi turintieji 18 ar daugiau metų 
ir gyvenantieji Commonwealth Edison arba Public Service 
Company aptarnaujamose vietovėse. Varžybose neturi teisės 
dalyvauti šių kompanijų tarnautojai, skelbimų agentai, par
davėjai ir platintojai. Varžybos vyks pagal visus federali- 
nius, valstybinius ir vietinius Įstatymus bei potvarkius.

**Fu n-in-the-Sun 
Electric Dryer Sweepstakes

NAME___

ADDRESS. 

CITY____

I think the most important reason why more people buy Flameless 
Electric Dryers is: (check one)

Electric Dryers are flameless
Flameless Electric Dryers are fume-free
Flameless Electric Dryers have no pilot to light or go out
Flameless Electric Dryers cost $30 to $50 less to buy
Nothing dries clothes faster than a Flameless Electric Dryer

DEALER___

SALESMAN.

Deposit signed entry in contest box at tbe dealer featuring this Electric Dryer Sweepstakes

.ZONE_____ , ILLINOIS

□
□
□

ADDRESS.

1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

- Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH J r., President

FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais
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čiau Chruščiovas šitą susitarimą jau žymia dalim su
laužė, leisdamas (ar įsakydamas) Ulbrichtui spygliuotų 
vielų ir cemento siena atskirti rytinį Berlyno sektorių 
nuo vakarinės miesto dalis, ir dabar jie kėsinasi pasi
glemžti visą miestą.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Tno.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, DI. HAymarket 1-6100.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months. ,

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________ $13.00
pusei metų ------------------ _ $7.00
trims mėnesiams __ __ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams __ $16.00
pusei metų ___ __________   $8.00
vienam mėnesiui__________  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams --- ----------- $15.00
pusei metų ...................  $8.00
trims mėnesiams __ ______ $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pfnigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Jei senasis susitarimas yra laužomas, tai kam derė
tis dėl nauj susitarimo ? Tokios derybos būtų prasmin
gos tiktai tuo atveju, jei sutartį sulaužiusi šalis pasiūly
tų, prieš pradedant derybas, atitaisyti jos padarytą ne
teisėtumą, atseit, atstatyti buvusią pirmiau padėtį — sta
tus £uo aute. Berlyno atžvilgiu tai reikštų, kad Chruš
čiovas turi pirma įsakyti Ulbrichtui nugriauti jo pasta- 

į tytą sieną skersai Berlyno miestą.
Šitokį atsakymą Vakarai turėjo ir duoti Kremliaus 

bosui, kai tik jisai iškėlė derybų dėl Berlyno sumanymą. 
Tai būtų buvęs vyriškas ir teisingas teisiškai bei mora
liškai atsakymas!

Londono pasitarimo nebus
Britų užsienio ministerija pranešė, kad Vakarų pa

sitarimas, kuris turėjo įvykti Londone šį ketvirtadienį, 
yra atšauktas, kadangi jam nepritaria Prancūzija.

Londone turėjo susirinkti keturių vakarinių valsty
bių — Britanijos, Jungtinių Amerikos Valstybių, Pran
cūzijos ir Vokiečių Federalinės Respublikos — diplo
matai ir susitarti dėl Vakarų laikysenos derybose su So
vietų Sąjunga Berlyno bei Vokietijos klausimu. Disku
sijas šituo klausimu vedė valstybės sekretorius Dean 
Rusk su kitų trijų vakarinių valstybių ambasadoriais 
Washingtone. Susirinkimas Londone, šį ketvirtadienį, 
buvo numatomas, kaip Washingtono diskusijų tęsinys. 
Jame turėjo būt susitarta galutinai, kaip Vakarai turės 
laikytis, jei įvyks derybos su sovietais.

Vakarai yra nusistatę neduoti Rusijai jokių esmi
nių nuolaidų dėl vakarinio Berlyno ir Vakarų susisieki
mo teisės su Berlynu; ir jie yra nusistatę kovoti, jei Ru
sija bandytų jėga pagrobti vakarinį Berlyną arba už
kirsti Vakarams kelią j Berlyną. Atrodo, kad čia nuo
monių skirtumo tarp Vakarų nėra.

Bet ar iš viso eiti į derybas su Sovietų Sąjunga?
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle mano, 

kad derėtis būtų galima tiktai tuo atveju, jei Rusija at
šauktų savo grasinimus; derėtis su rusais, kai jie grasi
na “sutvarkyti” Berlyną pagal savo planą, jei Vakarai 
nepriims Chruščiovo sąlygų, reikštų parodyti savo silp
numą. Todėl Prancūzijos valdžia atsisakė dalyvauti Va
karų pasitarime dėl laikysenos derybose su rusais.

Prezidento De Gaulle nuomone, jei Maskva nori de
rėtis Berlyno ir Vokietijos klausimu, dėl kurio ji sukėlė 
pavojingą tarptautinei taikai krizę, tai tegu ji pati krei
piasi į Vakarų valstybes ir tegu ji aiškiai pasako, kokiu 
pagrindu ji nori derėtis: tada Vakarai spręs, priimti jos 
siūlymą ar ne? Bet kada ji bando Vakarus priversti ei
ti į derybas ir jiems grasina, tai Vakarams nėra pras
mės apie derybas ir kalbėti.

Praktiškas ar nepraktiškas toks De Gaulle’o nusis
tatymas, bet jisai yra aiškus ir tvirtas.

Ar galima su Maskva susitarti?
Klausimas, derėtis ar nesiderėti su Sovietų Sąjun

ga, priklauso nuo to, ar yra vilties pasiekti su dabarti
niu SSRS režimu pastovų, abi puses saistantį susitari
mą?

Sprendžiant iš praeities patyrimo, vilties tokiam 
susitarimui pasiekti beveik nėra. Sovietų Sąjunga per 
savo 43 metų gyvenimą yra pasirašiusi daugiau kaip 
šimtą tarptautinių sutarčių — ir kone kiekvieną jų su
laužė. Juk ir dėl Berlyno buvo susitarta visai aiškiai, ta-

Vietoje to, Vakarai išreiškė sutikimą derėtis. Jį iš
reiškė viešai savo kalboje ir prezidentas Kennedy. Ne 
gana to. Savo sutikimą derėtis Washingtonas kartojo 
net ir tada, kai Ulbrichtas vis labiau ir labiau stiprino 
ir didino tą barbarizmo pastatą Berlyne!

Šitokiose aplinkybėse sutikimas derėtis ne tik rodė, 
anot generolo De Gaulle, Vakarų silpnybę, bet ir kėlė 
abejonę, .ar Vakarai, ir pirmoje eilėje Jungtinės Ameri
kos Valstybės, yra tikrai pasiryžę ginti vakarinį Berly
ną „visomis priemonėmis”. Vakariniame Berlyne ir Vo
kiečių Feder alinėje Respublikoje kilo dėl to nerimas, ku
ris ir šiandien neišnyksta, nežiūrint griežtų Washing
tono prižadų. O Amerikoje yra daromi Kennedy admi
nistracijai “appeasement’o” priekaištai.

Iš tiesų, jei Chruščiovas ir jo bernas Ulbtichtas ne
rodo nė mažiausio palinkimo atitaisyti jų padarytus ne
teisėtumus ir demonstruoja savo pasirižimą eiti ir to
liau smurto keliu, tai kuriam galui su jais derėtis. Nors 
tomis derybomis Chruščiovas ir negautų jokių principi
nių nuolaidų iš Vakarų pusės (jei Vakarai laikysis tvir
tai), tai vistiek jisai būtų laimėtojas.

Nes juk daugiausia, ko Vakarai gali tikėtis, tai — 
kad bus palikta esamoji padėtis — status quo (ne “sta
tus quo ante”!).

Norint palikti esamąją padėtį Berlyne ir Vokieti
joje ir ją stabilizuoti, tektų ją pripažinti, kaip teisėtą, 
nors tai ir nebūtų įsakmiai pasakyta.

Vakarai tiktai tuo atveju nesuteiktų šito laimėjimo 
Chruščiovui, jeigu jie, susitiktų su Kremliaus įgalioti
niais, pareikštų protestą prieš sovietų padarytus ir da
romus neteisėtumus ir pareikalautų juos atitaisyti. Ta
da, žinoma, iš “derybų” neišeitų nieko.

Kaip pasielgs prez. Kennedy, mes nežinome. Iš jo 
pareiškimų, kad kova su komunizmo imperija bus “ilga 
ir sunki”, galima suprasti jo “sutikimą derėtis” taip, jog 
prezidentas nori užtęsti laiką, viena, kad atvėstų pavo
jingai įkaitusi atomosfera; antra, kad JAV ir sąjungi
ninkai gautų progą geriau pasiruošti tam momentui, 
kada ateis tikroji krizė. Jie ruošiasi. Tai vienintelis bū
das išvengti karo.

Esama svajotojų, kurie tiki, kad derybomis su Rusi
jos valdovais bus galima padaryti abiem pusėm priimti
ną sutartį, kurios jie laikysis geriau, negu pirmesnių 
sutarčių. Bet nereikia manyti, kad toks naivus svajoto
jas yra prezidentas Kennedy.

Gen. Arismendi Trujillo, nužudyto generalisimo Rafael Trujillo 
brolis, nešasi automatišką šautuvą Ciudad Trujillo aerodrome, kur 
jis atvyko pasitikti iš JAV grįžtančio prezidento Joaquin Belaguer.

K. DUBYSA

Maskva demonstruoja savo 
įsipareigojimus Berlyne

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

1944 m. rugsėjo mėn. 12 d. 
Londone sąjungininkai — JAV, 
Britanija ir komunistinė Rusi
ja pasirašė susitarimą (vėliau 
prisidėjo ir Prancūzija), kuriuo 
buvo nustatytas padalinto oku
pacinėmis zonomis Berlyno sta
tusas, kiekvienos okupavusios 
Vokietiją valstybės teisės, pa
reigos ir sutartinas miesto val
dymas. 1948 m. Stalinas paban
dė Berlyno statusą pakeisti ir 
sąjungininkus išvaryti iš Berly
no. Blokada, užtrukusi 11 mė
nesių, baigėsi Kremliaus nesėk
me, nes vakariečių oro jėga ją 
sulaužė. 1949 m. VI.21 d. Pary
žiuje buvo pasirašytas susitari
mas, kuriame buvo aiškiai sura
šytos teisės, susisiekimo garan
tija, oro., sausumos ir vandens 
kelių laisvas susisiekimas per 
Maskvos okupuotą teritoriją Į 
Berlyną. Kaip pirmame, taip ir 
antrame Maskvos pasirašytame 
susitarime buvo pripažintos va
kariečiams teisės, išplaukiančios 
iš Vokietijos besąlyginės kapi
tuliacijos, nepažeidžiamomis, 
pasižadėta jas gerbti ir jomis 
vadovautis. Padalinio Berlyno 
miesto žmonėms buvo paliktas 
laisvas susisiekimas visose zono
se, bet kiekvienos valstybės val
dymas paliktas toks, kokį prak
tikavo okupavusi valstybė sa
vo krašte. Susitarimą Maskva 
pasirašė ir įsipareigojo, kad vo

kiečiams neleis ir neperduos jo
kių teisių, kurios sudarytų kliū
tis laisvai susisiekti su padalin
to Berlyno miestu sausumos, 
oro ir vandens keliais. Tos tei
sės ir šiandien priklauso Mask
vai, nors savo okupuotai rytinės 
Vokietijos daliai ji yra suteiku
si teisę valdytis pačiai, pasi
skelbti demokratine liaudies res
publika, atseit, patiems gyven
tojams pasirinkti savo atstovus 
kraštui valdyti, bet tik tokius, 
kurie bus patikimi Maskvai, ga
vę Maskvoje ilgametį apmoky
mą, įgiję pasitikėjimą, kad ne- 
nukryps nuo partijos linijos. 
Masinis rytinės Vokietijos gy
ventojų bėgimas į Vakąrus per 
Berlyną pademonstravo gyven
tojų valią, jų nepritarimą pri
mestam “demokratijos” rėži
mui. Visas pasaulis pamatė, kad 
“kojų balsavimas” kenkia Mas
kvai, žlugdo rytinės Vokietijos 
valdymą, prieštarauja skelbia
mai propagandai apie “gerą gy
venimą” ir žmonių pasitenkini
mą bei pritarimą santvarkai. 
Niekas be reikalo, palikęs vis
ką, nebėga iš krašto, lengvai ne
palieka savo namų, darbų. Jeigu 
žmonės bėga, palikę viską, jie 
turi būti priversti, turi priežas
tis. Nikitos “kaulas gerklėje” ir 
sudaro priežastis, dėl kurių žmo
nės bėga masėmis, dėl kurių

j Keistas sutapimas
LAISVOJI TRIBŪNA

Šiomis dienomis skaičiau, kad 
į Chicagą atvyksta žurnalistė 
p. S. Narkeliūnaitė. Man prisi
mena jos korespondencijos ir 
keisti sutapimai.

1. Panelė Narkeiiūnaiė, kaipo 
Draugo dienraščio koresponden
tė, kartą dalyvavo Chruščiovo 
spaudos konferencijoj. Drauge 
mes skaitėme, kaip jis minimą 
korespondentę sužavėjo savo 
kalba, savo įsitikinimais ir pa
našiai. Maniau, pusėtinas sto
rulis, gal ir sužavėjo moterėlę.

2. Praėjus kiek laiko, vasarai 
įpusėjus, S. Narkeliūnaitė va
žiuoja į Lietuvą, žmonės džiau
giasi, tikėdamiesi tikslių žinių, 
— kas pasikeitė, kur padaryta 
pažanga, kur regresas. Jeigu p. 
Stukas, čia gimęs ir augęs, vos 
kelias dienas pabuvęs Lietuvoje, 
gali duoti ilgus straipsnius, tai 
ką bekalbėti apie Lietuvoje au
gusią žurnalistę. Bet koks nu
sivylimas. Ji ponui Stukui duo
dama pasikalbėjimą pareiškė, 
kad nieko nematė, su niekuo ne
sikalbėjo ir žmonių nuotaikų ne
žino. Jos brolis esą turi pilnus 
aruodus javų, o tėvas nieko ne
turi tik todėl, kad iš javų deg
tinę varo...

3. Šių metų rugsėjo mėn. 21 
dienos Drauge ji rašo korespon
denciją apie Hammarskjoldo 
mirtį ir spėja, kad jo lėktuvą 
bus belgų karininkai numušę, 
nes belgai tik ir pasiliko Katan- 
goj, kad žudytų. Cituoju: “...ku
rie tarnauja ir žudo už pinigus”.

Įdomu, iš kokių šaltinių kores
pondentė tas žinias ima. Kas 
žino, ar tik nepradėsime Drau
ge ir Vilnyje skaityti žinias, 
gautas iš tų pačių šaltinių...

Ignas Petrauskas

— Sol. Valentinos, Kojelienės 
koncertas Wheeling’e, W. Vir
ginia, dėl staigios sinuso infek
cijos buvo pakeistas smuikinin
ku R. Sidoti. Sekantieji kon
certai turėjo būti atšaukti.

— Spalio 2 d. į sovietų res
publikas, daugiausia į Rusų Fe
deracijos respubliką gastrolių iš
vyko K. Kavecko "nusipelnęs 
choras” ir solistai —- K. šilgalis, 
A. Repšytė ir L. Mackonienė. 
Lietuvos menininkai lankysis 
Kuibyševe, Orenburge, Kazanė
je, Gorkyje, Minske ir kt. mies
tuose. Vienoje programoje me
nininkai išpildys lietuvių ir “bro
liškų respublikų” liaudies dai
nas, sovietinių kompozitorių kūr 
rinius, kitoje — lietuvių, rusų 
ir Vakarų kompozitorių-klasikų 
kūrinius. (E)

bėga visų profesijų ir luomų 
žmonės.

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
47.

Reginys iš tiesų buvo nepaprastai gra
žus, — didelis, milžiniškas cirkas tyruose. 
O Sančecui cirkas visada turėjo skirtingą 
pritraukiamą jėgą. Haleras matė, kokiu 
atsidėjimu ir pamėgimu sekė jis kiekvie
ną miklių mankštynių smulkmeną, ir stai
ga pastebėjo kažkokį jo veide nerimą. Ro
dėsi, kad buvusį raitelį pagavo kažkokia 
mintis, kažkoks pasiryžimas...

— Pasakyk savo broliams, — staiga 
kreipėsi jis į vieną iš sargybinių, —kad aš 
galiu parodyti daug daugiau už geriausią 
jūsų raitelį.

Tokio pasigyrimo nustebintas, indietis 
nutarė pranešti tą pasigyrimą saviškiams, 
kad ir del juoko, — ir po valandėlės prie 
Sančeco prijojo raitelių kuopelė.

— Tu, menkasai baltaveidi, verge! Tu 
nori eiti lenktynių su kariais navachais?! 
Cha—cha—cha!

— O ar jūs mokat joti, stovėdami ant 
galvos? — ramiai užklausė Sančecas.

— Kaip tai „stovėdami ant galvos?”
• O taip, stovėti ant savų galvos, kąi ar

klys bėga zovada?
— Kas gi tai moka? Argi tai galima? •
— Galima, ir aš moku, — ramiai pasr 

kelbė Sančecas.
— Neveria jo klausyti! Giriasi, mulkis!

— sušuko kai kurie.
— Tegul parodo! -— suriko vienas. — 

Duokit jam arklį, juk jam nieko nepasi
darys.

— Duokit man mano arklį ir aš paro
dysiu jums tai.

— Koks tavo arklys? Kur jis?
— Anakur, pievoje, obuoliuotas mus

tangas.
Kai Haleras drauge su visa minia paž

velgė į pievą, jis pamatė tenai ir savo Mo
ro; netoliese nuo jo gulėjo Alpas. Jis daug 
karki mėgino prieiti prie Halero, bet sar
gyba vis jį nuvydavo, ir jis, galų gale, pri
sidėjo prie Moro.

Trumpai pasitarę, indiečiai sutiko su 
Sančeco noru. Mustangą sugavo laso ir 
Sančeką atrišo. Indiečiai nebijojo, kad jis 
pabėgtų: jie buvo tikri, kad tokį kulnelį, 
kaip tas mustangas, jie savo arkliais visa
da pavys. Aliejuose įėjimuose į klonį bu
vo, be to, dar sustiprinta sargyba.

Sančecas veikiai pasiruošė. Jis stipriai 
pririšo prie arklio nugaros buivolo odą, 
paskui pamažu apvedė arklį tris, keturis 
kartus nedideliu ratu, kad jis susipažintų 
su vieta, greitai išleido pavadį ir kažkaip 
savotiškai suriko, ir mustangas ėmė bėgti 
lygia, neskubota zovada. Įsitikinęs, kad 
arklys apibėgo kelis kartus ratą vienodais 
laikotarpiais, Sančecas greitai užšoko ant 
arklio ir parodė žinomą „šposą” — joti 
stačia galva, kurį laukiniai lyrų sūnūs

matė pirmą kartą.
Nebuvo galo ihdiečių nuostaboms ir 

audringoms pasigėrėjimo išraiškoms. San
čecas turėjo daug sykių pakartoti tą „špo
są”. Bet Sančecas ne tik tuo nesivaržė, at
virkščiai, jis pats tol nenurimo, kol nepa
rodė savo žiūrėtojams visus sumaningo 
jodinėjimo miklumus, kokius tik jis mo
kėjo, vis labiau ir labiau jiios nustebinda
mas.

Kai pasibaigė lenktynės, ir belaisvius 
vėl vedė prie upės, vikraus raitelio jų tar
pe jau nebuvo. Jo talentas išgelbėjo jam 
gyvybę. Nuo šio laiko tapo jis jodinėjimo 
mokytoju pas navachus.

XXXII
DRĄSUS PABĖGIMAS

Atėjo diena, kurią belaisviai turėjo bū
ti per eiles varomi. Nelaiminguosius atve
dė ton vieton nuo pat ryto, ir pasirengi
mas tam žaislui kankynėms buvo daromas 
jiems matant.

Karius sustatė dviem eilėmis keliais 
šimtais žingsnių ilgumo, su tarpais po tris 
keturis žingsnius lygumoje. Kiekvienas jų 
turėjo trumpą lazdą. Tarp tų eilių turėjo 
bėgti belaisviai ir bėgamus turėjo mušti 
lazda, kas suspės.

Tam iš belaisvių, kuris sugebės per
bėgti visą eilę ligi kalno, nesuklupdamas 
nuo smūgių, pažadėta buvo dovanoti gy- 

1 vybė.

— Ar tai tiesa, Sančecai? — paklausė 
Haleras draugo pašnabždomis, kuris, kai
po laisvas žmogus, atsirado čia netikėtai 
(o gal ir nevisai netikėtai) šalia Halero.

— Ne, — lygiai tyliai atsakė Sančecas, 
lai tik gudrumas, kad priverstų jus bėg

li greičiau ir suteiktų sau daugiau pramo
gos. Vis tiek jus nužudys... aš girdėjau kal
bant.

Pasigailėjimas buvo, be abejo, abejoti
nas, kad būtų belaisvius palikę tokiomis 
išlygomis gyvus, nes perbėgti tą nebūtų 
stengęs nė pats sveikiausias bei stipriausias 
žmogus.

— Sančecai! — pašaukė jį pašnabždo
mis Haleras, kuriam vėl atėjo galvon drąsi 
mintis, nuo kurios jis jau buvo vieną kar
tą atsisakęs. — Ar negalėtumei tamsta pa
mesti. .. peilį... kokį ginklą... ką nors 
tokio — tą akimirksnį, kai mane atraišios?

— Tai nieko tamstai nepadės, Halerai... 
Pabėgti tamstai nepasiseks, kad ir turė
tum net penkiasdešimts peilių.

— Nedaug galimybės, žinoma, aš pats 
gerai numanau. Bet pamėginti aš vis dėlto 
norėčiau.. Juk blogi ausi am e atsitikime aš 
tik gyvybė rizikuoju, o mirti ginklu ran
koje labiau vyrui pritinka.

— Tamsios tiesa, — sumurmėjo susi- 
I jaudinęs Sančecas. — Pamėginsiu padėti 

lamstai įsigyti ginklą. Bet mano gyvybė...
Jis nutilo susijaudinęs ir po sekundos 

tęsė, reikšmingai pabrėždamas žodžius,

nuduodamas tuo tarpu, būk žiūrįs į tolu
moje dunksančio kalno viršūnę.

— Jei tamsta atsigręži per savo petį, 
tai pamatysi, gali būti, tomagauką... man 

.rodos, jis silpnai laikos... rodos, galima 
būtų jį nutraukti...

Haleras suprato Sančecą ir slaptomis 
atsigręžė.

Keliuose žingsniuose nuo jo stovėjo 
vyriausias vadas Dakoma, visai susirūpi
nęs būsimų iškilnių iškilmių tvarkymu. 
Haleras pamalė tomagauką už indiečio 
diržo: iš tiesų, jis buvo užkištas negiliai 
ir, gali būti, patraukus stipriai ir vikriai, 
galima jis ištraukti...

Haleras buvo ne tik drąsus ir stiprus, 
bet buvo sumanus ir susivaldąs pavojaus 
valandomis. Bėgiojime ir šokinėjime jis 
niekieno dar nebuvo įveiktas. Taigi, viltis 
atsirado, o nustoti jis taip mažai galėjo. 
Kvailybė būtų buvus nepamėginti.

Pirmas turėjo bėgti Berne jus — jį jau 
alraišinėjo. Vargšas rudis airis bėgiojo la
bai blogai, kas su juo bus? Aiškiai buvo 
matyti, kaip vargšas stengėsi iš paskuti- 
nosios, bet, prabėgęs iš viso trisdešimts 
žingsnių, jis pargriuvo gyvų žmonių eilėse, 
visas kruvinas ir be žado, — ir jį nunešė, 
linksmų minios šūkavimų lydimą.

(Pabaiga)
... —. ■ ■ - ■■.•-Trrr=z.,, .

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
»KIŲ AUSŲ NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
ER1TA1K0 AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
balandos: kasdien nuo lū ilgi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
<?ezrd. tel.: WAIbrook 5-5076

r
.„-—----------------------------~~~~

TRUMPAI
__________________

— žurnalistę Chicagos sky
riaus valdyba nutarė kviesti vi
sus narius ir spaudos bendra
darbius dalyvauti spalio mėn.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

.22 d., Jaunimo Centre vykstan
čiame Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavime, kad patys ga
lėtų išklausyti ir pamatyti, kaip 
yra vykdoma kova už Lietuvos j 
išlaisvinimų.

—• Ateinantj penktadieni Lie
tuvių Auditorijoje bus rodomi 
Jono Jokubausko imti paveiks
lai. Jokubauskas yra didelis 
sporto mėgėjas ir keliautojas. 
Jo paveiksluose, kaip judamų 
paveikslų teatruose, prabėgs lie
tuvių stipruolių rungtynės, svar
besnieji susirinkimai, suvažia
vimai ir lietuvių pasirodymai.

> I i i J I i x

Little Wall ežere, netoli Jewell (la.), plaukioja specialus laivelis, pritaikytas ančių medžioklei.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠI M Al

— Žemaičiu Kultūros Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
18 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vakarą. Visi na
riai kviečiami dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Adela Burba, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Polit. 
klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 18 d. 8 vai. vak. svetainėje 
3600 W. North Ave., Chicago. Na
riai būkite laiku. Bus daug svarbių 
reikalų aptarti. Valdyba

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVĖIKIS v»L
K VI E T K I N I N K A S 
Gėlės Vestuvėms, Bankietama 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

K- .... ......... .............. ....

Pg ūTauskų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
i Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET ♦
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- ~4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STRĖET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbsor* 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Tel. o*iso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os‘ gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ko P. ŠILEIKIS, O~
&B ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med, Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPED5JOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5C84

LI ETŲ V iAŪAKi’Ų-GYDYTOJA L' 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

“PAKELTI PRAMONĘ HETUVOJE...” I kėlė sovietinę teroro strategiją. 
Į Jis nurodė, kad toji strategija

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

rfDr. Kazimieras
Wfe, MICHEL

Qptometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial^ aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 4Q metų

Kalba lietuviškai,
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Y A 7-6616

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Ak’liūs 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. iSth St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—^ vai.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

r— ---------—’"‘"'""T™**

Ofiso telefonas: LAfąyetfe 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KBUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-18T8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

iRez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: Pirm., antr., tree, ir penkt. 
nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Šeštad. 2—4 v. popiet ir kitu laiku 

— pagal susitarimą.

I š S I R I N K I T : 
kelios dešimtys televizijų, 

vokišku aparatu, fonografu.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6,1998 
Pardavimas — Taisymas.

' Sekmad. uždaTyta.
> , ........... u . —*

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

V----- -------- --------------------------—J

PERKRAUSTYMAI 

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 
L .—-——J__ -- .-.C.įg»«4 ..T-i > ■ ■■■ i n .... - — ■ . ■. — ■ ■ . i ' - ■'

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt, 

7—7:30 vai. vak. 

Tel.: HEmlock 4-2413 >
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
j KIEKV IENAS IR APIE VISKį

Lietuvos kom. partijos 13-me 
suvažiavime Vilniuje praneši
mus apie kom. partijos progra
mos ir įstatų projektus paskai
tė centro komiteto sekretoriai J. 
Maniušis ir A. Barauskas, o ata
skaitinį platų pranešimą pada
rė pirmasis sekr. A. Sniečkus. 
Po pranešimų sekė delegatų dis
kusijos. čia patieksime skaity
tojams keletą tų pranešimų bei 
diskusijų įdomesnių bruožų.

J. Maniušįs savo pranešime, 
žinoma, pakankamai išgarbinęs 
Leniną, tariamus komunizmo 
laimėjimus, ir iškėlęs paskiras 
kom. partijos programos vietas, 
patiekė duomenų ir apie planus 
Lietuvoje. Kad komunistai pasi
ryžę dar daugiau pramoninti 
kraštą jau liudyja tai, kad per 
ateinančius 20 metų Lietuvo
je pramonę numatoma padidin
ti daugiau kaip 9 kartus. Ypa
tingai numatoma vystyti sun
kiąją pramonę. Didelis dėmesys 
numatoma kreipti į energetikos 
vystymą, mašinų gamybą ir 
metalų apdirbimą, prietaisų ga
mybą ir radiotechnikos pramo
nę, chemijos, statybinių me

džiagų pramonę, statybinę in
dustriją. Dabar jau numatoma 
“teisingiau” išdėstyti pramonę 
ir nebūtinai ją telkti Vilniaus, 
Kauno ir Klaipėdos miestuose. 
Esą, jau dabar didžiulė statyba 
vykdoma Šiauliuose, Panevėžy, 
Kapsuke (Marijampolėje), Kė
dainiuose, Ukmergėje, Akmenės 
ir Vievio rajonuose.

Žemės ūkio srityje būsianti 
vystoma pieno bei veislinė gy
vulininkystė, kiaulių ūkis ir 
ypatingas dėmesys numatytas 
skirti grūdų gamybos didini
mui. Kremliaus įsakymu ir Lie
tuvai numatyta per dvidešimt
metį žemės ūkio gamybos apim
tį pakelti net trigubai. Delega
tams paaiškinta, kad. tokiai pa
žangai pasiekti reikalingi kai ku
rie receptai, pvz., įvykdyti pla
čią melioravimo darbų progra
mą, ūkius mechanizuoti, elektri
fikuoti ir pan.

Programa daug vietos skyrė 
ideologiniam darbui, na o Lietu
voje, anot Maniušio, “deja, vis 
dar gana dažnai susitinkama” su 
privačiasavininkiškos psicho
logijos “atgyvenomis”, su “bur
žuaziniais papročiais ir pažiū
romis”. Esą, Lietuvoje, atski
rų žmonių tarpe pradėjęs plisti 
individualizmas (kai žmogus pa
sidaro daiktų vergas...), tai jau, 
girdi, mėginimas nutiesti kelią 
į tą pasaulį, kurio komunistai 
atsižadėję. Gobšumas ir turtė
jimo aistra esą svetimi reiški
niai komunistams.

I

Diskusijose dėl Maniušio pra
nešimo, be kitų, kalbėjo ir A. Ta
rybos prezidiumo pirm. J. Palec
kis. Jis pastebėjo, kad politinė 
padėtis esanti rimta ir , priminė 
dienas Briuselyje, kur neseniai 
atstovavo Sovietų Sąjungą ir tu
rėjęs dėti daug pastangų “de
maskuoti” “šmeižtams” prieš 
Sovietus. Paleckio žodžiais jis 
tikįs, kad taika (aišku, sovieti
nė — E.) triumfuosianti. Dar 
kalbėjęs valst. plano komisijos 
pirm. A. Drobnys iškėlė būdin
gą bruožą — esą, sparčiai au
gant pramonei, kartu bus sukur
tas ir labai našus žemės ūkis.

Drobnio žodžiais, pagal gyvuli
ninkystės produktų gamybą vie
nam gyventojui, Lietuva, girdi, 
“žymiai pralenks” tokius kraš
tus, kaip Danija, Olandija, Pran
cūzija.

Ataskaitinį pranešimą padarė 
kom. partijos pirmasis sekr. A. 
Sniečkus, o revizijos pranešimą 
— K. Liaudis. Savo pranešime 
A. Sniečkus palietęs pramonės, 
statybos, transporto, ryšių, že
mės ūkio klausimus, daugiausia 
vietos paskyrė ideologiniam dar
bui. šis, atrodo, kelia daug rū
pesčio komunistams, tad ir 
Sniečkus nusiskundė sunkiai 
vykdoma kova prieš vad. bur
žuazinių pažiūrų ir papročių “at
gyvenas”. Jis ypatingai iškėlė 
reikalą kovoti prieš “religinius 
prietarus” ir iš viso prieš bažny
čios įtaką (drauge ir įspėjo — 
nereikia pažeisti tikinčiųjų jaus
mų...). Sniečkus dar iškėlė ei
lę negalavimų kultūros, švieti
mo srityse. Baigdamas savo 
pranešimą Sniečkus kvietė sti
printi politinį budrumą, “duoti 
ryžtingą atkirtį nacionalisti
niams elementams, bet kokiems 
nesveikų nuotaikų pasireiški
mams...” Suvažiavimas pripaži
no LKP CK politinę liniją tei
singa ir praktinį darbą — pa
tenkinamu.

Susirinkimas išrinko naują 
centro komitetą ir jo plenumas, 
įvykęs rugsėjo 30 d. vienbalsiai 
išrinko LKP centro komiteto 
sekretorius’ ir CK biurą. Pir
muoju sekretorium išrinktas A. 
Sniečkus, antruoju sekr. — B. 
Popovas, sekretoriais — J. Ma
niušis, A. Barauskas, A. Bar
kauskas, CK biuro nariais iš
rinkti: Barauskas, Barkauskas, 
Bieliauskas, Kairys, Maniušis, 
Novickas, Paleckis, Popovas, 
Sniečkus, šumauskas, Zimanas. 
Plenumas patvirtino ir CK sky
rių vedėjus: partinių organų — 
Novicką, propagandos ir agi
tacijos — Mikutį, pramonės -—
transporto — Jesiūną, statybos 
ir stat. medžiagų — Jekaterini- 
čevą, žemės ūkio — Kolesnikova, 
administracinių, prekybos^ fi->; 
nansinių organų — A. Kairelį, 
kultūros, mokslo ir mokyklų sk. 
—M. Gregorauską; patvirtinti ir 
laikraščių redaktoriai — '‘Tie
sos” — G. Zimanas, “Soviets- 
kaja Litva” — V. Meščeriako- 
vas, “Czerwony Sztandar” — A. 
Fedorovičius, žurnalo “Komu
nistas” — Jonas Karosas ir 
“Valstiečių Laikraščio” — Jur
gis Karosas.

Kai kurie pakeitimai sekre
torių tarpe ir CK biure: antruo
ju sekretorium vietoje I960 m. 
išrinkto B. šarkovo dabar iš
rinktas B. Popovas, trijų sekre
torių tarpe šiais metais iškrito 
V. Niunka ir naujai išrinktas A. 
Barkauskas. Vienuolikos narių 
tarpe vietoje šiais metais neiš
rinktų V. Niunkos ir B. šarkovo, 
pateko A. Barkauskas ir B. Po
povas. (E)

Vakarai — laisvės gynėjai 
turi išeiti į viešumų

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seime New Yorke, rugsėjo 19 d. 
kalbėdamas Vliko pirmininkas 
dr. A. Trimakas savo kalboje iš-

yra dabartinės tarptautinės 
įtampos ir ginklavimosi lenkty
nių, atominių bandymų ir Ber
lyno krizės kaltininkė. Europa 
tapusi Rytų ir Vakarų kovos 
centru. Toliau dr. Trimakas pa
žymėjo, kad pavergtos Europos 
tautos jau seniai kovoja už savo 
laisvę, tačiau jų kovos likimas 
pareis ne vien nuo jų pastangų, 
bet žymia dalimi ir nuo Vakarų 
paramos, taip pat ir reikalavi
mo, kad laisvo apsisprendimo 
teisė būtų nedelsiant sugrąžin
ta pavergtosioms tautoms. Nu
rodęs į Chruščiovo pastarojo 
meto taktiką, gąsdinimus, gink
lavimąsi, dr. Trimakas pažymė
jo, kad ne vien ginklai lemia 
ateitį,v bet ir politinės, ideologi
nės ir psichologinės jėgos. Vliko 
pirmininkas toliau pacitavo JAV 
prezidento Kennedy žodžius, kad 
“laisvo apsisprendimo teisė yra 
pagrindinės reikšmės ir ji visur 
pasaulyje turėtų būti pritaikin
ta. Mes atmetame bet kuriai po
litinei grupei ar valstybei teisę 
nustatinėti kitų tautų valią”. 
Baigdamas kalbą PET Seime dr. 
Trimakas pažymėjo, kad Vaka
rų demokratijos nieko nelau
kiant turėtų iškelti pavergtųjų 
tautų bylą ir laisvo apsisprendi
mo teisės grąžinimą. Vakarams 
nebėra kitos išeities ir jie turi 
išeiti į viešumą, kaip laisvės.gy
nėjai. (E)

— Reiškiame širdingą padė
ką kun. Ansui Trakini, Lietu
vių evangelikų Tėviškės baž
nyčios klebonui, už sutikimą 
Balto reikalams spalio 1 d. 
pravesti rinkliavą, kuri buvo 
(sėkminga. Aukų surinkta 
^55.80. Dėkojame parapiečiams 
už aukas.

Beje, kun. Ansas Trakis per 
keletą metų ėjo Balfo Apskri
ties vicepirmininko pareigas. — 
Balfo b Sk. North Sides val
dyba.

PADĖKA

JOHN LINGIS

mūsų mylimas vyras ir tėvas

mirė 1961 m. rugsėjo 15 dieną 
ir palaidotas rugsėjo 20 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuoširdžiai dėkojame vi
siems, kurie suteikė jam pas
kutinį patarnavimą ir palydė
jo jį į jo poilsio vietą.
Nuoširdžiai dėkojame kuni

gams: kun. P. Juknevičiui, kun. 
F. Kelpšai, kun. J. Gilbert ir 
kitiems kunigams, kurie atlai
kė -gedulingas pamaldas už jo 
sielą.

Kun. P. Juknevičiui, kuris 
palydėjo velioni i kapines.

Nuoširdus dėkui visiems, ku- 
rie užprašė šventas mišias už 
jo sielą, dėkojame visiems, ku
rie prisiuntė velioniui gėlių ir 
visiems vargonininkams, ku- . 
rie giedojo per šventas mišias.

Dėkojam grabnešiams ir vi
siems, kurie pareiškė mums 
užuojautą toje liūdesio valan
doje.

Dėkojam Laidotuvių Direkto
riui Petrui Bieliūnui, kuris ma
loniu patarnavimu atėmė mums 
rūpesčius tosė liūdesio ir skau
smo valandose.

Dėkojame visiems laidotuvė
se dalyvavusiems, kuriems ats
kirai neturime galimybės padė
koti.

Visiems nuoširdus dėkui.
Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas 
ir anūkė.
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JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
A’**L 2533 W. 71 Street
• ‘ Telef.: GRovehill 6-2345-6♦

g 1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

"GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Ph(me: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phene: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero. III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-667!2

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Spaudos Diena Jėzuitų centre
Praėjusi sekmadienį jėzuitų 

Jaunimo Centre buvo didelis ju
dėjimas. Tuo pačiu beveik me
tu įvyko Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjungos Chicagos skyriaus 
suruoštas Vilniaus dienos minė
jimas, Tremties spaudos paro
dos atidarymas ir Literatūros 
vakaras. Iš trijų pavyko aplan
kyti du.

Tremties periodika
Spaudos paroda ir literatūros 

vakaras buvo LB Chicagos apy
gardos valdybos paskelbimo 
Spaudos mėnesio (spalio) pasi
reiškimas veiksmais. Spaudos 
paroda buvo iš dviejų dalių: 
laikraščių ir žurnalų ir įvairių 
įvairiausių tremties meto biu
letenių paroda buvo išstatyta 
antrojo aukšto koridoriuje ant 
trijų didžiuliu pastovų. Nors 
per greitumą ir nesuskirstyta, 
nes, sakysim, čia pat vienas pe
riodinis leidinėlis buvo iš Pietų

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3633 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigūs siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

išsimokėjimais

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-Plymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPERIAL-VALIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuviu automobilių įstaiga

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos i Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

— — - -— ...............-........... ............. ........................ -/
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J % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
„ 4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniai® 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Į Amerikos, kitas koks Chicagos 
j vaikams laikraštėlis, vienas 
Amerikos savaitraštis, kitas El
tos biuletenis iš Reutlingeno, ir 
t. t. Bet gausumu surinktos 
spaudos medžiagos reikia stebė
tis. Ir čia pirmas pagyrimo la
pas Jonui Vaideliui, kurs tai 
parodai suruošti, sako, padėjo 
daug pastangų, kantrybės ir lai
ko, — ir savo centų; kitas — 
Broniui Kvikliui, kurs Vaideliui 
gausiai paskolino iš savo kolek
cijos, nors jie abudu yra vienas 
už kitą didesni kolekcionieriai. 
“Laimė”, kad jėzuitai nedavė 
užtenkamai vietos, sako kad dėl 
vietos stokos šimtai periodikos 
eksponatų likę neiškabinti.

Knygos ir žurnalai
Knygos išdėtos viename ilga

me klasės kambaryje ant dide
lių stalų, ir paroda daro turtin
gą įspūdį: pradedant Liet. Enci
klopedija ir Lietuvos žemėlapių 
albumu, parodoje yra žymioji 
dalis ne Lietuvoje pokariniais 
(vad. tremties) metais išleistų 
žurnalų, knygų ir knygelių, pa
skirstytų pagal leidyklas. Pvz. 
yra: Nidos leidiniai, Chicagos 
Lietuvių Literatūros Dr-jos (iš
dėti tik trys egzemplioriai — 
Literatūra ir Sėnųjų Lietuviškų 
Knygų Istorija I ir II dalys. Aiš
kinasi neturėję laiko nuvažiuoti 
atsivežti daugiau leidinių; to
liau Terros, Čiurlionio Galeri
jos leidiniai, Ateities, Lietuvių 
Italijoje, Vargdienių Seselių, 
Draugo leidiniai; Parapijų isto
rijos; Škėmos veikalai atskiroje 
grupėje; Literatūros Fondo, 
Lietuvių Dienų Kanadoje, ir 1.1.

Į Tremties Spaudos parodos 
atidarymą susirinko, tiesa, paly
ginti, labai nedaug, bet kurie 
jau atėjo, tie, neabejotinai, bu
vo spaudos draugai. Liet. Ben
druomenės pirmininkas Jonas 
Jasaitis atidarymo žodyje iš
reiškė gerą linkėjimą ir viltį, 
kad šiam spaudos mėnesiui pri
sidėjus, mūsų knygos iš leidyk
lų lentynų ir redakcijų sandėlių 
atsidurs kišeniuose ir namuose 
pas knygų draugus.

Literatūros vakaras
Čia, Jaunimo didžiojoje salė

je, literatūros mėgėjų susirinko 
daug daugiau, —• galėjo būti 
arti pora šimtų. Programa bu
vo sudaryta iš dviejų dalių: 
pirmojoje Eglė Vilutienė ir Al-

gis Dikinis pasikeisdami skaitė 
kažkieno parinktus straipsnius 
iš Dr. Vinco Kudirkos, Juozo 
Vaižganto, Juozo Keliuočio, J. 
Miltinio ir Juozo Girniaus. Ko
dėl reikėjo skaityti tų, o ne kitų 
ir tuos, o ne kitus, — niekas ne
paaiškino. Kadangi skaitė abu
du gerai, tai nebuvo nuobodu 
klausytis.

Kita istorija, kai prasidėjo au
torių savo kūrinių skaitymai. 
Nors ir Kazys Bradūnas, ir Ma
rius Katiliškis, ir Algimantas 
Mackus skaitė gerai, deja, skai
tė kiekvienas sau, ir dešimtoje 
eilėje sėdint jau bebuvo galima 
tik paskirus žodžius girdėti, ir 
kadangi Mackus mėgsta savo 
žodžius tarti po tris kartus, tai 
“angeliukai, angeliukai, sakra
mentai, aleliuja” gerai girdėjosi 
visoje salėje.

Skaitė Bradūnas tris gabalė
lius: Vitražas, Partizanų baladė 
ir Kad nebūtum viena; Katiliš
kis — Kaimiškoji detalė, o 
Mackus — Augintiniai.

Laikas parodoj ir vakare tru
ko lygiai 4 valandas — nuo 2 
iki 6 vai. vakaro.

Vis tik už retą progą priklau
so geras ačiū kaip rengėjams, 
taip atlikėjams.

J. Pr.

fTRUMPAIj

— Spaudos paroda Jaunimo 
centre pirmą dieną sutraukė 
apie 400 lankytojų. Išstatyti pe
riodiniai ir neperiodiniai leidi
niai, tarp jų reti eksponatai iš 
1945—1948 metų laikotarpio. 
Paroda atdara kasdien nuo 6.—9 
vai. vak., uždaroma penktadienį 
7:30 vai. vak.

— LB Gage Parko Apylinkės 
narių metinis susirinkimas įvy
ko Jaunimo Centre spalio mėn. 
15 d. Buvo išklausyti valdybos 
ir revizijos komisijos praneši
mai, aptarti svarbesnieji reika
lai ir išrinkta nauja vadovybė. 
Dabar ją sudaro: pirmininkas 
Alg. Reivytis, sekr. J. Kaunas 
ir iždininkas V. Bikinis. Revi
zijos komisiją — A. Gintneris, 
E. Andriūnas ir A. Vaitkus. Su
sirinkimas paskyrė auką $10 
Amerikos Lietuvių Tarybai ir 
išrinko atstovus suvažiavimui 
Alg. Reivytį ir A. Gintnerį. Apy
linkė turi daug narių ir jos vei
kla patenkinta.

— Prano Puodžiukaičio, 7139 
So. Mozart St., nesenai atvyku
sio iš Lietuvos su žmona, spa
lio mėn. 8 d. buvo atšvęsta var
dinės ir įsikūrimo JAV pradžia. 
Nežiūrint juodviejų jau senes
nio amžiaus, abudu turi darbus 
ir jaukų butą sol. Peškienės na
muose. Sekmadienio popietėje 
ir vaišėse dalyvavo apie 15 as
menų, kurie linkėjo naujaku
riams sėkmingo ir laimingo gy
venimo Amerikoje. Ta proga 
plačiau buvo pakalbėta apie 
Lietuvą ir pasidalinta įspūdžiais 
iš abiejų pusių. Pranas Lietu

voje buvo ilgą laiką paštininkas, 
o vėliau — Kauno elektros sto
ties kasininkas. Jų sūnus, inž. 
Gediminas Puodžiukaitis, su 
šeima gyvena Chicago j e ir da
lyvavo vaišėse.

— Kan. J. Končius, dviejų 
Ralfų steigėjas, Chicago j e bus 
pagerbtas lapkričio 11 d. Kan. 
Končiaus iniciatyva 1944 m. 
buvo įsteigtas Bendras Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondas ir 
1959 m. Lietuvių Katalikų Re
liginė Šalpa. Pastarajai pradė
jus veikti, Amerikos Vyskupų 
Fondas nutraukė paramą Ral
fui apie 20,000 dol. per metus 
ir šiais metais kai kurie liet, 
klebonai nebeleido Balfui da
ryti rinkliavų prie bažnyčių. 
Vietoj Balfo pašalpą iš JAV 
Vyskupų fondo ir rinkliavas iš 
klebonų gaufia naujasis balfu- 
kas — LRKŠ.

— Roselande į Balfo atsišau
kimą kruvinojo birželio proga 
atsiliepė tik dalis, — apie 20%. 
Balfo 57-to skyr. valdyba dar 
tikisi ir laukia, kad ir kiti lietu
viai atliks broliškos šalpos pa
reigą. Negavus leidimo daryti 
rinkliavą prie bažnyčių kaip pa
prastai kad būdavo, .Ralfui be
liko vienintelis aukų rinkimo 
būdas laiškais. Tad skyriaus 
valdyba pakartotinai prašo sių
sti aukas skyr. iždininkui Pet
rui Kurzikaųskui, 10634 So. 
Indiana Ave., Chicago 28, Ill., 
arba asmeniškai įteikti bet ku
riam valdvbos nariui.

— SLA 208 Moterų kuopos 
kauliukų žaidimo vakaras 
įvyksta šiandien, spalio 17 d. 
Dariaus-Girėno Legiono Posto 
salėje, 4416 S. Western av. Visi 
kviečiami dalyvauti.

— Lietuvių Fondo organiza
cinėms ir technikinėms išlai
doms apmokėti aukojo: Dr. A. 
Razma 100 dol., Dr. F. Kaunas 
50 dol., Dr. A. ir R. Čivai 20 dol., 
J. Vaineikis 10 dol. L. Fondo 
I.O.L. Komitetas dėkoja auko
jusiems.

— Čikagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija ruošia penktą
ją Skautoramą, kuri įvyks šių 
metų gruodžio mėn. 10 d. 3 vai. 
po pietų Lndblom High School 
Auditorijoje, 6130 So. Walcott 
Ave. Visuomenė maloniai yra 
prašoma šią datą rezervuoti ir 
savo atsilankymu paremti Drau
gijos pastangas.

Čikagos Lietuvių Skautams
Remti Draugija

— Kairys R. E. persikėlė į 
naujas patalpas 2501 W. 69th 
St., telefonas 436-5151, darbo 
valandos nuo 9 iki 9 vai. vak. 
kasdien. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
r - .N a ma j, Žemė — Pa r d ay i m ui
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI

DARBININKAI
BENDRAS

DIRBTUVĖS DARBAS
Patyrimas prie pilstymo ir eti

kečių klijavimo.
Daug dirbtuvės priedų, pastovus 

darbas, dirbtuvė priklauso 
unijai.

Geros darbo sąlygos.
GRAHAM PAINT & 

VARNISH CO.
4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

WANTED middle aged couple, no 
children, in small hotel doing clea
ning and maintenance, salary and 

apartment. Must speak English.
Call OR 4-4914.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ - GĖRIMŲ KRAUTUVĘ 

su visais įrengimais už 
$3,000.

Prekės atskirai.
Puikiai einantis biznis, 

geroje apylinkėje.
3137 LAWRENCE — IN 3-9710

SAVININKAS PARDUODA, 
NEPRALEISKITE ŠITO 

SNACK DRIVE-IN AND GRILL 
su visu pastatu. 30x40, šlifuotų ply
tų, gerame stovyje. Pilnai įrengta. 

UŽKANDINĖ — HAMBURGĖRIAI — 
DEŠRELĖS — VIŠČIUKAI IR T. T. 

Teirautis 4100 N. Western Ave. 
Tel. IR 8-7910.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kam'b.,; gazo 

šildymas, Marquette Parke.
2569 W. 66th St. — PR 8-6624

IŠNUOMOJAMAS labai švarus ir 
gražus kambarys vyrui, naujame na

me, prie dviejų žmonių.
7837 S. Lawler Ave.

GERA PROGA 
GERAM BIZNIERIUI

Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
trys švarios salės ir moderniškiausiai 
Įrengtas saliunas, puikus baras, šal
dytuvas ir kiti įrengimai. Gera vieta 
bizniui, puiki proga pasipelnyti. Su
sidomėjusieji prašomi kreiptis i Adol
fą Kaulaki, 3247 S. Emerald Ave., 

arba telefonuoti CAlumet 5-3016.

CONTRACTORS - BUILDERS 
. NamV Statyto ja j ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

PIRKITE JAV TAUPYMO

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa,

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū
ras, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 nėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro* rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3% kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5Ū2 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto ėentru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street
MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 

daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS naujas 4% kamb. apa
čioj ir 3 kamb. galimi viršuj, M. P., 
$19,900.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, garažas, 66th ir Mozart. $16,300.'

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900j

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14.900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5%, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 
Camobell rajone, $18,800.

MEDINIS 4 kamh., rūsys, gazo šil
dymas, M. Parke, $10,900.

MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 
šild., 67 ir Mozart, $16,800.

2501 W. 69th Street
PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas. $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5% kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokė jimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3' BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽAVUS VA AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27 900

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius. garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4% kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3% ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37% pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4% kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4%. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37% p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokė j imu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero

- OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum, langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, OCTOBER 17, 1961j
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